CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Ricardo Ayres (Republicanos/TO)

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE 2025

(Do Sr. RICARDO AYRES)

Requer  ao  Sr.  Ministro  de  Estado  da
Educação  informações  sobre  os  recursos
destinados  à  educação,  no  Estado  do
Tocantins, no atual governo.

Senhor Presidente:

Requeiro  a  V.  Exª.,  com  base  no  art.  50  da  Constituição

Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a

Mesa, sejam solicitadas ao Sr. Ministro de Estado da Educação informações

detalhadas sobre os recursos destinados à educação no Estado do Tocantins

no  atual  governo  (2023  –  presente).  Especificamente,  solicitam-se

esclarecimentos sobre os seguintes pontos:

Para  direcionar  a  resposta,  seguem  os  seguintes

questionamentos específicos:

1  -  Quais  foram  os  recursos  destinados  à  educação  no

Tocantins pelo Ministério da Educação desde o início do atual governo (2023 –

presente)?

2 - Quais creches, escolas, unidades do Instituto Federal do

Tocantins  (IFTO)  e  da  Universidade  Federal  do  Tocantins  (UFT)  foram

beneficiadas e em quais programas?

3 - Quantos ônibus escolares foram entregues ao Estado do

Tocantins e quais municípios foram contemplados?

4  -  Há  previsão  de  novas  obras  a  serem  entregues  pelo

Ministério da Educação no Tocantins? Se sim, quais são essas obras e seus

respectivos cronogramas?

Câmara dos Deputados | Anexo III – Gabinete 119 | CEP: 70160-900 – Brasília/DF
Tel (61) 3215-2119 | dep.ricardoayres@camara.leg.br

*C
D2

50
65

72
11

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ricardo Ayres
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250657211400

RI
C

n.
45

8/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
02

/2
02

5
16

:5
2:

06
.7

37
 -

M
es

a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Ricardo Ayres (Republicanos/TO)

2

5 - Quantos alunos foram beneficiados pelo Programa Pé-de-

Meia no Estado do Tocantins?

6 –  Quais foram as entregas do Ministério  da  Educação no

Tocantins durante o atual governo?

7  -  Qual  o  panorama  dos  municípios  beneficiados  pelos

recursos do Ministério da Educação no Tocantins?

8  -  Qual  o  percentual  do  orçamento  total  destinado  ao

Tocantins que já foi executado até o momento? Existem recursos ainda não

empenhados?

9  -  Quais  foram  os  critérios  utilizados  pelo  Ministério  da

Educação para definir a distribuição dos recursos no Tocantins?

10 -  Como os investimentos foram divididos entre educação

básica, técnica e superior no Estado?

11 -  Além das novas  obras,  há  recursos destinados  para  a

manutenção e reforma de unidades educacionais no Tocantins? Se sim, quais

foram as unidades contempladas?

12 - Quais programas federais de incentivo à educação foram

implementados no Estado e qual o montante de recursos investidos em cada

um deles?

13 - Além dos ônibus escolares entregues, quais valores foram

repassados para custeio do transporte e da alimentação dos estudantes da

rede pública?

14 - Há previsão de investimentos na formação continuada dos

professores  e  demais  profissionais  da  educação  no  Tocantins?  Quais

programas estão em vigor?

15  -  Quais  municípios  e  instituições  estaduais  firmaram

convênios  ou  parcerias  com  o  MEC  para  a  execução  de  programas

educacionais?

Câmara dos Deputados | Anexo III – Gabinete 119 | CEP: 70160-900 – Brasília/DF
Tel (61) 3215-2119 | dep.ricardoayres@camara.leg.br

*C
D2

50
65

72
11

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ricardo Ayres
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250657211400

RI
C

n.
45

8/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
02

/2
02

5
16

:5
2:

06
.7

37
 -

M
es

a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Ricardo Ayres (Republicanos/TO)

3

JUSTIFICAÇÃO

A  educação  é  um  dos  pilares  fundamentais  para  o

desenvolvimento social e econômico do país, e a transparência na aplicação

dos recursos públicos destinados à área é essencial para garantir eficiência e

equidade  no  atendimento  à  população.  O  Estado  do  Tocantins  enfrenta

desafios  históricos  na ampliação do  acesso  à  educação  de  qualidade,  e  a

atuação do Ministério da Educação tem papel crucial para a superação dessas

dificuldades.

Diante  disso,  é  imprescindível  que  esta  Casa  tenha  pleno

conhecimento sobre os investimentos realizados pelo Ministério da Educação

no Tocantins, para assegurar que os recursos sejam distribuídos de maneira

equitativa e eficiente.

A transparência na execução orçamentária é essencial para a

identificação de possíveis gargalos na aplicação dos recursos, garantindo que

as  políticas  educacionais  atendam  de  forma  eficaz  às  necessidades  dos

municípios e das instituições de ensino.

Além  disso,  a  fiscalização  contínua  desses  investimentos

permite a formulação de estratégias mais assertivas para fortalecer a educação

no  Estado,  promovendo  inclusão,  qualidade  e  acessibilidade  no  ensino  em

todos os níveis.

Com  base  nesses  dispositivos,  enviamos  o  presente

requerimento de informações ao Ministério da Educação, para que esta Casa

possa ser informada sobre os recursos destinados à educação no Estado do

Tocantins

Sala das Sessões, em        de                     de 2025.

Câmara dos Deputados | Anexo III – Gabinete 119 | CEP: 70160-900 – Brasília/DF
Tel (61) 3215-2119 | dep.ricardoayres@camara.leg.br

*C
D2

50
65

72
11

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ricardo Ayres
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250657211400

RI
C

n.
45

8/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
02

/2
02

5
16

:5
2:

06
.7

37
 -

M
es

a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Ricardo Ayres (Republicanos/TO)

4

Deputado RICARDO AYRES

Câmara dos Deputados | Anexo III – Gabinete 119 | CEP: 70160-900 – Brasília/DF
Tel (61) 3215-2119 | dep.ricardoayres@camara.leg.br

*C
D2

50
65

72
11

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ricardo Ayres
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250657211400

RI
C

n.
45

8/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
02

/2
02

5
16

:5
2:

06
.7

37
 -

M
es

a